2005 โดยได้บูรณาการข้อมูลขั้นต้นจาก สำนักงานสถิติแห่งสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี การวิจัยเอกสาร รวมทั้งข้อมูลเชิงปริมาณจาก แบบสอบถามออนไลน์จำนวน 125 คน และข้อมูลเชิงคุณภาพจากการสัมภาษณ์คนไทยย้ายถิ่นจำนวน 38 คน ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษานี้มีดังนี้

2.2.2.1 การย้ายถิ่นโดยการแต่งงานของชาวไทยหลังปี ค.ศ. 1990 และกฎหมายว่าด้วย สิทธิพำนักของเยอรมนีปี ค.ศ. 2005

ภายหลังการทลายของกำแพงเบอร์ลินในปี 2532 (ค.ศ. 1989) และการรวมชาติในปี 2533 (ค.ศ. 1990) เยอรมนีมีมาตรการการตรวจคนเข้าเมืองที่เข้มงวดมากขึ้นเพื่อ ควบคุมปริมาณผู้โยกย้ายถิ่นฐานเข้าประเทศ ชาวไทยถูกกำหนดให้ต้องขอวีซ่าเพื่อเดินทางเข้าเยอรมนี จึงจำเป็นต้องใช้ช่องทางต่าง ๆ รวมถึงการแต่งงานกับคนเยอรมันเพื่อให้มีสิทธิพำนักในเยอรมนี สถิติ การแต่งงานของชาวไทยและเยอรมันระหว่างปี 2507-2558 (ค.ศ. 1964-2015) ชี้ว่า ระหว่างทศวรรษ 1960 ถึงปลายทศวรรษ 1970 จำนวนการแต่งงานระหว่างผู้โยกย้ายถิ่นชาวไทยทั้งหญิงและชายกับ ชาวเยอรมันมีจำนวนไม่มากเฉลี่ยเพียง 100 คนต่อปี ในขณะที่ตั้งแต่ปี 2531 (ค.ศ. 1988) จำนวน

หญิงไทยที่แต่งงานกับชาวเยอรมันสูงมากกว่า 1,000 คนต่อปี โดยในปี 2545 (ค.ศ. 2002) มีหญิงไทยมากถึง 2,775 คน ที่แต่งงานกับชาวเยอรมัน

แม้ว่านโยบายการตรวจคนเข้าเมืองของเยอรมนีจะเข้มงวดมากขึ้น แต่จำนวนชาวไทยที่โยกย้ายถิ่นฐานมาอาศัยอยู่ในเยอรมนียังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง Mix & Piper (2003)